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“POR EL CUAL SE INICIA UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL”

LA DIRECTORA DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
AMBIENTE

En uso de las facultades conferidas mediante el Acuerdo Distrital 257 de 2006, el Decreto
109 de 2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, delegadas mediante Resolucion No.
3074 de 2011 y en concordancia con lo establecido en la Ley 99 de 1993, La Ley 1333
de 2009, y

CONSIDERANDO

ANTECEDENTES:

Que la Subdireccién de Control Ambiental al Sector Publico, en ejercicio de su funcion de
control y seguimiento realiz6 visita técnica el dia 27 de septiembre de 2013 a las
instalaciones del establecimiento CLINISUR IPS LTDA, identificada con Nit. No.
900148264-9, y ubicado en la Calle 27 Sur No 19-07, CHIP AAA0012TFJZ UPZ 39.

Que teniendo en cuenta las caracteristicas de la prestacién de los servicios de
odontologia general y radiologia analoga y laboratorio clinico, se solicit6 mediante
requerimientos Nos. 2011EE60943 del 28/05/2011 y 2012EE092344 del 02/08/2012 lo
siguiente:

“(..)

1. Registrar de manera separada, en el formato RH1, la cantidad, peso y unidades de
residuos anatomopatolégicos y quimicos generados.

2. Obtener y mantener actualizados los certificados de tratamiento, recuperacion y/o
disposicion final de todos los residuos generados.
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3. Implementar medidas correctivas tendientes a disminuir la diferencia que se presenta
entre las cantidades reportadas (RH1) y las cantidades transportadas, tratadas,
recuperadas, y/o dispuestas.

4. Diligenciar el formulario RH1 registrando todos los residuos peligrosos generados.

5. Presentar el informe de gestion de residuos hospitalarios y similares del afio 2010,
teniendo en cuenta el instructivo publicado en la pagina web de la Entidad
www.secretariadeambiente.gov.co.

6. Garantizar la gestiébn y manejo integral de los otros residuos peligrosos generados
(balastos, toners, bombillas, baterias, luminarias, residuos eléctricos y electronicos, etc.),
para lo cual debe implementar una herramienta en la que se debe documentar el origen,
cantidad caracteristicas de peligrosidad y manejo que se dé a estos residuos, para esto
puede tomar como referencia el procedimiento establecido en el Decreto 4741 de 2005.
Adicionalmente, deber4d mantener los soportes que garantizan la adecuada gestion
externa de estos residuos.

7. Debe realizar el Registro como generador de residuos peligrosos ante SDA.

8. Tramitar el registro del aviso publicitario, teniendo en cuenta que debe cumplir con lo
establecido en la Resolucion 931 de 2008, y presentar el formulario de Solicitud de
Registro de Avisos a la Subdireccion de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de esta
Secretaria.

(..)

Sin embargo el dia de la visita se evidencié que la CLINISUR IPS LTDA, no garantiza la
gestion integral de los residuos quimicos generados (carpulas de anestesia, reactivos,
envases de reactivos, liquido de revelado y fijado y placas de radiologia) toda vez que no
cuenta con un gestor externo autorizado para la gestion de este tipo de residuos por lo
cual no se puede comprobar mediante los documentos correspondiente (Manifiestos de
transporte, certificados de tratamiento, recuperacion o disposicion final).

No se incluye la informacion de generacion de residuos quimicos (carpulas de anestesia,
reactivos, envases de reactivos, liquido de revelado y fijado y placas de radiologia) en el
formato RH1.

Que de acuerdo a lo manifestado en el concepto técnico No. 01215 de 25 de noviembre
de 2013, y con base en los antecedentes, se establece lo siguiente:

“..)
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4. DIAGNOSTICO AMBIENT AL EN MATERIA DE VERTIMIENTOS

ABASTECIMIENTO DE AGUA ACUEDUCTD

CONCESION DE AGUAS )

CANTIDAD DE CUENT A% @UE POSEE 1

REGISTRD DE VERTIMIENTOS CUMPLE

HUMERO DE CONSECUTIVO 010901 DEL 10-05-2011

PERMISD DE VERTIMIENT DS Tenandy en cuenla |38 caracterislicas o2 s
sEMVicios prestados en |a sede se dede reallzar Wna
caracierizacion de los vertimientos generados, con
gl fn de esiablacer la caldad de ks mismos y asl
aciarar desde el punto de vista técnico sl requisnzn o
no este tramits, ya que s svidenclo en visE que
rezllzan weriimientos de reactivos & sklema de
alcantanliado. ‘er folp 2.

NUMERD DE RESOLUCIIN )

POSEE SISTEMA DE PRETRATAMIENTD )

POSEE SISTEMA DE TRATAMIENTD MO

CONSUMO DE AGUA im3mes) 24

GESTION EXTERNA DE LODOS )

5. DIAGHOSTICO AMBIENT AL EN MATERIA DE RESIDUMS HOSPITALARIS

CUENTA CON PGIRHS CUMPLE Cuenta con @ respactvo Pian de
Gestion Imtegral e Reslduos
Hospitalarios y Similares.
CUMPLE COM CRITERIOS DE NO CUMPLE Se  rfealza  segregacin
SEGREGACION EN LA FUENTE hadecuada de los  reslduos
nfecciosos  generagos  en el
labaraono dinlco 52 mazslan con
I35 nmesldugs de  envasses de
M2aCivas.
CUMPLIMIENTO COM EL CUMPLE El cuaio G2 amacenamiento
ALMACENAMIENTO CENTRAL central  cumpie  con a5
especifcacionss téenicas
requerdas en la Resdiucion 1184
de 2002,
5.1 CARACTERISTICAS DE LOS RESIDUOS
TePO DE RESIDUO FESD REGIDLED TIPG DESACTIMACION PRESTADOR TFD DE EATIO DR OBICION
| Wiy ALTA EFICEENCIA O SERVICIO HEPOEICION FINAL
TRATAMIENTD DESACTIVACION O Fiblil
TRATARIENTD
EIDEANITARIDE 7,75 DEBACTIVACION POR ECOCAFTAL EA RELLEWO DDl JIAMA
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Ti*0 DE RESIDUO PESD RESIDLD TIPG DESACTMACKON PRESTADOR RO DE EITIO DEPOSICION
| W el ALTA EFICEENCIA O BERVICID DiEPOEICIGN FINAL
THATAMIENTO DESACTIVACEOHN O FIRAL
TRATARIENTO
ALTOCLANE E&P EANTARID
AR TR p TERRLLEE | MLCaa T HO IRFCHEALC N O AL N IFOR AL
PATOLOGICDS CONTROLADA
CORTOPUNZANTE EH TERMCOEETRUCCION MO HFCRMADC MO IMFORMADC MO MFORMADC
ALWACEHAMENTC CONTROLADA
QUIMICOE | Clrpuias EM FEGIETRO EN -
i i RH1
OIS | reac i, Bl REGlE RO EH
EiTeimies i Pl RH1
OUIMICOE [Liouido de EH
reralado y o) ALMACENAMENTC
TOTAL 973
GESTION RESIDLMS Facicla Dosas 0e Suem MO
HO PELIGROSOS Empresa que |as qestona
Cantidad de Residuos Crdinaros (kgmes) 44
Cantidad de Reslduos Reclclables (kgmes) Mo regisia

Lo& residucs quimicos (iquido de revelado y Mjado) 58 encuentran en amacenamiento para su
posterior enfraga a un gestor autorizado. Los residuns Cortopunzantes ¥ anatomopatoiogicos son
transportados por [a empresa ECOCAPITAL SA. E.SP., pero CInSUr no cuenta con cerfcatos
de disposicién final tratamiento de Incinerackin de estos reskduos.

5.2 GESTION EXTERNA
ITEM CUMPLIMIENTO OBSERVACIONES
Cueria con leancda amblkenial s WO CLIMPLE ECOCAPITAL INTERMACIOMAL 5.4 ESP.

geshores extemos

Resoiuckin SDA 2517 de 2005.En el caso de
05 residucs  Corcpunzantss  y  de
anatomopatoiogicos son  Tansportados por |3
empresa Ecocapita 5.4 ESP., perm no se
tene cardad Que empresa realzm e
tratamiento y  dsposicion fnal de esins
reEdwos.

Diligencia & RH1

MO CUMPLE

En la sede se dIgencla el Formato RH1, de
formia secuencial a la fecha D&MD D |I'!HI.I:|I'E' ks
reskduos e Eﬁ'p'l."ﬁ- de anesiesla, reaciivos,
BMvases de reaclvis, |iq|.llxl de reveladn ¥
flado, placas de radiolngla generans.

Los wolimenes gensrados, son

cohersniss con volumen
transportado y dspuesto

MO CUMPLE

Ge reallza arquen a o8 resliucs pellgnosos
generados durante o periodo 08-02-2013 y 28-
02-2013, encontrando o sliguiente:
INFECCIOS0S

Cantidad generada (Kg): 5,73

Cantidad fransportada (Kg): 9,72

Cantidad dispuesta (Kg) 5in cenficados
QUIMICDS | o8 snvases O
reactivos, placas de radiologla, liquido de
revalado y Mjado)
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NO 52 ncluyen en el formato Rl y tampoco
cuenta con sopones de entrega de un gestor
3LEonz3do.
Cuenta con manfiestos de NC CUMPLE Durante 13 visita se evidencian Manifiestos de
transporte y certincados de recolecion y franspore mas no certificados de
tratamiento, recuperacion o 105 reslducs Infacciosos.
disposicion final £n 2l c350 de qQUIMICOS (reactivos y envasas de
reactivos, placas de radiologia, liquido de
revelado y fljado) no s2 evidencla soportes de
Smraga.
Entrega del Informe de gestion CUMPLE Se evidencia e Ingreso de 13 Informacien o 105
s2gun fracuencia resiiuos hospitalarios simliares
correspondlentes al aflo 2012 en el sistema
SIRHO.
Allmentacién ge indicadoras de CUMPLE Se evidencia Ia alimeantacion de Indicadores.
Geastion
Se vennica tendencla de CUMPLE Se evidencia GSMINUCION €N |3 generacion.
disminucion en a generacion de
residucs
6. REGISTRO FOTOGRAFICO

Foto 1. Cuarto de aimacenamiento d2
residuos hospitalarios.

Foto 2. Vertimiento de reactivos por
sistema de Jcaniariiado en &
Iaboratorio clinico

7. OTROS RESIDUOS PELIGROSOS DE ORIGEN ADMINISTRATIVO [Dac. 4741/2005)

TIPO DE RESIDUO CANTIDAD GESTOR EXTERNO LICENCIA AMBIENTAL
GENERADA | MES
LUMINARIAS SIN NO CUENTA
CARTUCHOS CUANTIFICAR CON GESTOR EXTERNO
RAEE
PILAS
Secretaria Distrital de Ambiente o, igi e 15
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TIFO DE RESIDUD CANTIDAD

GEMERADA [ MES

GESTOR EXTERNO

LICENMCIA AMBIENTAL

TOTAL

7.1 GESTHIN EXTERHA OTROS RESIDUCS PELIGROSGOS

ITEM CUMPLIMIENTO OBSERVACIONES

1.Cuenta con PGIRP y 52 RO CUMPLE Aungue no reguieren un PGIRP,

Implemanta no garaniza el comecto mangjo
ge los resiucs peligosos de
origen administrativo.

2.Regisin como generador WO APLICA Mo aplica ya que gener@ menos
@2 10 EKgmes de Esiiuns
pelkgroso.

3. ldeniiffica todos k& residuos WO CUMPLE Ho ldentifica |as caracierisiicas de

peligrosos QuUE QENEr@ § SUS paiigrosidad de o5 residuos

caracterisicas de  peligrosidad, \grosce de origen

podra tomar como referencla el administrativo generados, no se

procedimiento establecido en &l gvidencia que se almacens otros

articulo T"del Dec. 4741105, resigucs pelQrOS0S O Ofgan
adminisiraii.

4 Allmenta wn  rejistimm O WD CUMPLE HNo allmentan un fomain de

gEnaracion de reskuns pellgrosoe gEneracion.

5. Cweenta con manfesos de WO CUMPLE

transporte  y  cefficados e
tratamiento, an 0
dispoesicion final

& OTROS ASPECTOS AMBIENTALES

&1 PUELICIDAD EXTERIOR

Mo cuenta con registro PEV para el aviso ubicado en 13 tachada principal de 1a IPS.

&2 EMISIONES ATMOSFERICAS

Mo cuenia con fuentes e combustian que genseren emisiones &e conslferacion; por o tanto, no 52

redlza evaluaclon a eshe aspacio

3 AMALISIE AMBIENTAL

De acuerdo con kos antecedentes evallados en la Enfdad se evidendo gque Clinlsur 1P3 LTDA,
cuenta con & requermienta 2011 IEEODOTSS ded 04012013,

DESCRIPCION REQUERIMIENTD CUMPLIMIENTO OBSERVACIONES
MZEENIE344 dal DANER012
Garantizar la gestitn exiema de los reslducs N CUMPLE Z2 encuentran segregados

quimicos haspitalarios, (&Ees CcomD SMvases
de anesiesls. Esios resldecs Selsn ey

Clasficalos y 5eQreganos comesiaments de

Juito  com los  reslduos
EBlozaniarios o5 resliuos de

carpulas de anesiesla.
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DES CRIPCION REQGUERIMIENTD
201ZEE092344 dal DRER012

CUMPLIMIENTO

OBSERVACIONES

acwendo E BLE caracheristicas;
adicionalments deben &Er entregados a
gestores sxiemos debidamente aulonzados
para la recoleccion, fransponie, tratamiemio,

recuperacion y disposkcion nnai.

Tomar las medidas comespondientes &e @l
manera gque & almacenamiento cenTal
cumgliends en  fodo  momentm 135
especificacionss teonicas ol manual, entre
£E3S, CON 0G50 MSsingldo y un segund.

CUMPLE

Como 52 obsarva en la fold
1, & sho de amaceramients
ceniral cumpks  con las
lones: e la
Resolucion 1164 de 2202,

Consignar en el Formata [mH 1 el registn de
los resducs guimicos de revelado y fijado
en Ko Y Embkdn Inchuir indos s qulmicos.

HO CUMPLE

MO diligentian e5ie regison

Salliciar ¥ Consarvar an I3s In=lalacknss a3
totalidad ge certfcados de tratamiento yio
dispresicion final de los resklucs peligroscs
generados e Ecocapital SA ESP, y de
Rejuvenecegiora Quimica  Colombiana
LTDA. Asi como scilchar que I35 actas de
Imdneracion s=an emiidas par 13 EMpresa
que reaiiza |a actividad.

HO CUMPLE

Mo 2 evidencia EJ:IFIIIHE'E-E-
enrega y cerificados de
tratamienio  y  disposicion
final oe los residuce de
Iiquito de revelado y Mjado.

Los ceriificados de incinerackn deben sar
emitdos por la empresa gue reallza dicha
actividad no por &l recolecion y ransportaor
5 declr, Ecocapital SA ESP.

HO CUMPLE

Mo cuemia con
SODOISs

BEIos

Garantizar & manejp  amiolentEiments
E=guny de oFos residuos peligiosos de
ofgen admintstrativo tales como luminarias,
balasiros, pllas, baberias, RAEES (residuns
de gléciricos y electnonicos), et
Deoe alaborar & Impéemantar un formato de
gensracion gQue permia determinar &
cantidad y ipo @e resldup generado en el
estanlecimiento, ¥ aimacenar esios reslduos
tenkende en cuenta & Decreid 4741 de
2005. Debe obbtener ¥y conserdar =n 1as
Instalaciones o certificados de tratamisnio,
recupsracion yio disposicion final emifiidos
por & gesior sxtemio Autorzado.

HO CUMPLE

Mo segrega oiros residucs

peligrosos de orig=n
administrati«a

Remitr e Informe Anual de Geston e
Residuos Hosplaianos y  Similares
comespondienie al aflo 2011, & cual se
debe  2laporar  tenlendo en cuenta el
Fomaio Informe de  gestion  de
microgeneradores o2 residecs pelgrosos,
publicago  en la pagha  Web
wwe secretaradeamblents gov.co, En

CUMPLE

e avidendcda el Ingreso de la
ImMfomacion de 105 nesiduos
hospitalaiios  y  simllares
@entes &l afio
2012 en = slstema SIRHO.
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DESCRIPCION REQUERIMIENTO: CUMPLIMIENT O OBSERVACKMNES

201ZEEQS 2344 oal DR0E012
cenbro de  descargas; se  recomienda
entmegar dicho Informe y o6 respectvos
soponss  (manifNestos o= ansports  y
cerificados de bratamiento ¥y  OISpOsickn
final) &= manera digital y de esta manera
evitar el wso excesivo de pap=l. Tenga en
cuenta gue &5 obligacdon preseniar =l
Infome de gestion & primer mes de cada
aflo, alsdendo la FMommackn &2l afio
Irenadlatamente ambesrior.

Reallzar =l regisio coma Qearatorss oe CUMPLE Sa ewdencia en visla guoe
residuces  peligrosos, conskderando el gensra menos oe 10 Kgimes
procedimients establecids en la Resolucion por I gue no apiica para
1362 el 2007, por |3 cuadl == establecen los SE1E TAmne

requisitos ¥ B procedmieni para el
Registro Oe Ssnaradores oe Reslduos o
Desachos Peligrosss, a gue hacen
referencia los arficulos 27 y 28 del Decreto
4741 deld 30 e giclemibrne de 200S.

(..)
CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que el area del derecho administrativo sancionador es, en nuestra legislacion, un
importante mecanismo de proteccion del ambiente, en cuanto brinda a los poderes
publicos encargados de la gestion ambiental la obligacion de tomar medidas e imponer las
sanciones pertinentes, en procura de dar cumplimiento al mandato constitucional y legal
de propender por el interés general a que deben someterse las decisiones administrativas
dentro de nuestro estado social de derecho.

Que con base en lo expuesto en el Concepto Técnico N° 01215 de 25 de noviembre de
2013, se puede establecer que CLINISUR IPS LTDA, ubicado en la Calle 27 Sur No 19-
07, incumple con el articulo 8 del Decreto 2676 de 2000, debido a que no ha solicitado
el registro como generador de residuos peligrosos, no cuenta con recipientes para
almacenamiento de los residuos de Carpulas de anestesia por lo que no se incluye en los
formularios RH1, no diligencia el formato RH1 la cantidad de residuos quimicos
generados (carpulas de anestesia, reactivos, envases de reactivos, liquido de revelado y
fijado y placas de radiologia), Solicitados en los Requerimientos Nos. 2011EE60943 del
27/05/2011 y 2012EE092344 del 02/08/2012 y el Decreto 4741 de 2005, Articulo 10
debido a que no garantiza manejo adecuado de otros residuos peligrosos de origen
administrativo.

Que de conformidad con lo establecido por el inciso segundo del articulo 107 de la Ley 99
de 1993, las normas ambientales son de orden publico y no podrdn ser objeto de
transaccion o de renuncia a su aplicacion por las autoridades o por los particulares.

Que el Articulo 10 del Decreto 4741 de 2005 establece que:
tl(. . .)
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. Obligaciones del Generador. De conformidad con lo establecido en la ley, en el marco de
la gestion integral de los residuos o desechos peligrosos, el generador debe:

a) Garantizar la gestion y manejo integral de los residuos o desechos peligrosos que
genera;

b) Elaborar un plan de gestion integral de los residuos o desechos peligrosos que genere
tendiente a prevenir la generacion y reduccion en la fuente, asi como, minimizar la
cantidad y peligrosidad de los mismos. En este plan debera igualmente documentarse el
origen, cantidad, caracteristicas de peligrosidad y manejo que se dé a los residuos o
desechos peligrosos. Este plan no requiere ser presentado a la autoridad ambiental, no
obstante lo anterior, debera estar disponible para cuando esta realice actividades propias
de control y seguimiento ambiental,

c) ldentificar las caracteristicas de peligrosidad de cada uno de los residuos o desechos
peligrosos que genere, para lo cual podra tomar como referencia el procedimiento
establecido en el articulo 7° del presente decreto, sin perjuicio de lo cual la autoridad
ambiental podra exigir en determinados casos la caracterizaciéon fisico-quimica de los
residuos o desechos si asi lo estima conveniente o necesario;

d) Garantizar que el envasado o empacado, embalado y etiquetado de sus residuos o
desechos peligrosos se realice conforme a la normatividad vigente;

e) Dar cumplimiento a lo establecido en el Decreto 1609 de 2002 o aquella norma que la
modifique o0 sustituya, cuando remita residuos o desechos peligrosos para ser
transportados. Igualmente, suministrar al transportista de los residuos o desechos
peligrosos las respectivas Hojas de Seguridad;

f) Registrarse ante la autoridad ambiental competente por una sola vez y mantener
actualizada la informacién de su registro anualmente, de acuerdo con lo establecido en el
articulo 27 del presente decreto;

g) Capacitar al personal encargado de la gestion y el manejo de los residuos o desechos
peligrosos en sus instalaciones, con el fin de divulgar el riesgo que estos residuos
representan para la salud y el ambiente, ademas, brindar el equipo para el manejo de
estos y la proteccion personal necesaria para ello;

h) Contar con un plan de contingencia actualizado para atender cualquier accidente o
eventualidad que se presente y contar con personal preparado para su implementacion.
En caso de tratarse de un derrame de estos residuos el plan de contingencia debe seguir
los lineamientos del Decreto 321 de 1999 por el cual se adopta el Plan Nacional de
Contingencia contra Derrames de Hidrocarburos, Derivados y Sustancias Nocivas en
aguas Marinas, Fluviales y Lacustres o aquel que lo modifique o sustituya y para otros
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tipos de contingencias el plan debera estar articulado con el plan local de emergencias del
municipio;
i) Conservar las certificaciones de almacenamiento, aprovechamiento, tratamiento o
disposicion final que emitan los respectivos receptores, hasta por un tiempo de cinco (5)
anos;
j) Tomar todas las medidas de caracter preventivo o de control previas al cese, cierre,
clausura o desmantelamiento de su actividad con el fin de evitar cualquier episodio de
contaminacién que pueda representar un riesgo a la salud y al ambiente, relacionado con
sus residuos o desechos peligrosos;

k) Contratar los servicios de almacenamiento, aprovechamiento, recuperacion, tratamiento
y/o disposiciéon final, con instalaciones que cuenten con las licencias, permisos,
autorizaciones o demas instrumentos de manejo y control ambiental a que haya lugar, de
conformidad con la normatividad ambiental vigente.

Paréagrafo 1°.

El almacenamiento de residuos o desechos peligrosos en instalaciones del generador no
podra superar un tiempo de doce (12) meses. En casos debidamente sustentados y
justificados, el generador podra solicitar ante la autoridad ambiental, una extension de
dicho periodo. Durante el tiempo que el generador esté almacenando residuos o
desechos peligrosos dentro de sus instalaciones, este debe garantizar que se tomen
todas las medidas tendientes a prevenir cualquier afectacion a la salud humana y al
ambiente, teniendo en cuenta su responsabilidad por todos los efectos ocasionados a la
salud y al ambiente, de conformidad con la Ley 430 de 1998.

Durante este periodo, el generador debera buscar y determinar la opcion de manejo
nacional y/o internacional mas adecuada para gestionar sus residuos desde el punto de
vista ambiental, econémico y social.

Paragrafo 2°

. Para la elaboracion del plan de gestion integral de residuos o desechos peligrosos
mencionado en el literal b) del articulo 10 del presente decreto, el generador tendra un
plazo de doce (12) meses a partir de la entrada en vigencia del presente decreto. Este
plan debe ser actualizado o ajustado por el generador particularmente si se presentan
cambios en el proceso que genera los residuos o desechos peligrosos.

(..)

Que el articulo 8 del Decreto 2676 de 2000, establece que:

“(...)
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Articulo 8

°. Obligaciones del generador. Son obligaciones del generador:

1. Garantizar la gestion integral de sus residuos hospitalarios y similares y velar por el
cumplimiento de los procedimientos establecidos en el Manual para tales efectos.

2. Velar por el manejo de los residuos hospitalarios hasta cuando los residuos peligrosos
sean tratados y/o dispuestos de manera definitiva o aprovechados en el caso de los
mercuriales. lgualmente esta obligacion se extiende a los afluentes, emisiones, productos
y subproductos de los residuos peligrosos, por los efectos ocasionados a la salud o al
ambiente.

El fabricante o importador de un producto o sustancia quimica con propiedad peligrosa
gue dé lugar a un residuo hospitalario o similar peligroso se equipara a un generador, en
cuanto a responsabilidad por el manejo de los embalajes y residuos del producto o
sustancia, de conformidad con la Ley 430 de 1998.

3. Garantizar ambiental y sanitariamente un adecuado tratamiento y disposicién final de
los residuos hospitalarios y similares conforme a los procedimientos exigidos por los
Ministerios del Medio Ambiente y Salud. Para lo anterior podran contratar la prestacién del
servicio especial de tratamiento y la disposicién final.

4. Responder en forma integral por los efectos ocasionados a la salud o al medio
ambiente como consecuencia de un contenido quimico o biolégico no declarado a la
Empresa Prestadora del Servicio Especial de Aseo y a la autoridad ambiental.

5. Disefiar un plan para la gestion ambiental y sanitaria interna de sus residuos
hospitalarios y similares conforme a los procedimientos exigidos por los Ministerios del
Medio Ambiente y Salud, segun sus competencias.

6. Capacitar técnicamente a sus funcionarios en las acciones y actividades exigidas en el
plan para la gestién integral ambiental y sanitaria de sus residuos hospitalarios y
similares.

7. Obtener las autorizaciones a que haya lugar.

8. Realizar la desactivacion a todos los residuos hospitalarios y similares peligrosos
infecciosos y quimicos mercuriales, previa entrega para su gestion externa.

...y

Que la Ley 1333 del 21 de julio de 2009, sefiala en su articulo tercero, que son aplicables
al procedimiento sancionatorio ambiental, los principios constitucionales y legales que

BOGHTA ™

HUC/ANA
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rigen las actuaciones administrativas y los principios ambientales prescritos en el articulo
1°de la ley 99 de 1993.

A su vez el articulo quinto de la misma ley establece que se considera infraccién en
materia ambiental toda accion u omisidon que constituya violacion a las disposiciones
ambientales vigentes y a las contenidas en los actos administrativos emanados de la
autoridad ambiental competente; de igual manera, constituye infraccion ambiental la
comision de dafio al medio ambiente.

Que el procedimiento sancionatorio contenido en la Ley 1333 de 2009, sefiala que con el
objeto de establecer si existe 0 no mérito para iniciar el procedimiento sancionatorio, se
ordenara una indagacioén preliminar, cuando hubiere lugar a ello, y/o a la imposicion de las
medidas preventivas a que haya lugar; sin embargo, y considerando que los hechos
fueron verificados, se procederd a iniciar el proceso sancionatorio ambiental en contra del
establecimiento CLINISUR IPS LTDA, identificada con Nit. No. 900148264-9, y ubicado en
la Calle 27 Sur No 19-07, CHIP AAAO012TFJZ UPZ 39.

Que en caso de existir mérito para continuar con la investigacion, este Secretaria
procedera a formular cargos contra el presunto infractor tal y como lo establece el articulo
24 de la Ley 1333 de 2009.

FUNDAMENTO DE DERECHO

Que de acuerdo con los dispuesto por los articulos 8, 79 y 80 de la Constitucion Nacional,
es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las areas
de especial importancia ecolégica, fomentar la educacion para el logro de estos fines,
planificar el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su
desarrollo sostenible, su conservacion, restauracion o sustitucion.

Que el articulo 8° y el numeral 8° del canon 95 de la misma Carta, establecen como
obligacion de los particulares, proteger los recursos naturales del pais y velar por la
conservacion de un ambiente sano.

Que el articulo 66 de la ley 99 de 1993 consagra las competencias de los grandes centros
urbanos asi: “Los municipios, distritos o areas metropolitanas cuya poblacion urbana fuere
igual o superior a un milléon de habitantes (1.000.000) ejerceran dentro del perimetro
urbano las mismas funciones atribuidas a las Corporaciones Auténomas Regionales, en lo
gue fuere aplicable al medio ambiente urbano. Ademas de las licencias ambientales,
concesiones, permisos y autorizaciones que les corresponda otorgar para el ejercicio de
actividades o la ejecucion de obras dentro del territorio de su jurisdiccion.”
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Que el Articulo 18 de la Ley 1333 de 2009, sefiala que el procedimiento sancionatorio se
adelantara de oficio, a peticion de parte o como consecuencia de haberse impuesto una
medida preventiva mediante acto administrativo motivado, que se notificara
personalmente conforme a lo dispuesto en el Cédigo Contencioso Administrativo, el cual
dispondra el inicio del procedimiento sancionatorio para verificar los hechos u omisiones
constitutivas de infraccion a las normas ambientales.

Que la misma ley 1333 de 2009, en su canon 22, dispone que para determinar con
certeza los hechos constitutivos de infraccion y completar los elementos probatorios, la
autoridad ambiental competente puede realizar todo tipo de diligencias administrativas,
tales como visitas técnicas, toma de muestras, examenes de laboratorio, mediciones,
caracterizaciones, etc.

Que el Acuerdo 257 de 2006, “Por el cual se dictan normas basicas sobre la estructura,
organizacion y funcionamiento de los organismos y de las entidades de Bogota, Distrito
Capital y se expiden otras disposiciones”, ordeno en su articulo 101, transformar el
Departamento Técnico Administrativo del Medio Ambiente -DAMA-, en la Secretaria
Distrital de Ambiente —SDA-, como un organismo del sector central, con Autonomia
administrativa y financiera.

Que los Decretos 109 y 175 de 2009, establecen la nueva estructura organizacional de
la Secretaria Distrital de Ambiente, determinan las funciones de sus dependencias y
dictan otras disposiciones.

Que de acuerdo con lo dispuesto en el literal ¢) del articulo 1° de la Resoluciéon No. 3074
de 2011, el Secretario Distrital de Ambiente delega en el Director de Control Ambiental,
entre otras funciones, la de “expedir los actos de indagacion de procedimiento
sancionatorio, remisién a otras autoridades, cesacion de procedimiento, exoneracion de
responsabilidad, formulacion de cargos, practica de pruebas, acumulacion, etc.”

En merito de lo expuesto,

DISPONE:

PRIMERO: Iniciar proceso sancionatorio administrativo de caracter ambiental en contra
del establecimiento CLINISUR IPS LTDA, identificada con Nit. No. 900148264-9, y
ubicado en la Calle 27 Sur No 19-07, CHIP AAAO0012TFJZ UPZ 39, a través de su
representante legal o quien haga sus veces, con el fin de verificar los hechos u omisiones
constitutivas de infraccion a las normas ambientales, conforme a lo dispuesto en la parte
motiva del presente Acto Administrativo.
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SEGUNDO. Notificar el contenido del presente Acto Administrativo al Representante
Legal de establecimiento CLINISUR IPS LTDA, identificada con Nit. No. 900148264-9 en
la Calle 27 Sur No 19-07, CHIP AAAOO012TFJZ UPZ 39, de la Localidad de Rafael Uribe

Uribe.

TERCERO. Comunicar esta decisibn a la Procuraduria Delegada para Asuntos
Ambientales y Agrarios, conforme lo dispone el articulo 56 de la Ley 1333 de 2009.

CUARTO.- Publicar la presente providencia de acuerdo con lo establecido en el articulo

70 de la ley 99 de 1993.

QUINTO. Contra el presente Auto no procede recurso alguno de conformidad con lo
preceptuado en el Articulo 75 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.
Dado en Bogota a los 22 dias del mes de enero del 2014

o

Haipha Thricia Quifiones Murcia
DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL
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